дело № 1-212 (2019)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 25 июня 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Дергуновой А.О. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Алексеенко И.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Альбанской Е.Г., представившего удостоверение № 504 и ордер № 51 от 19 июня 2019 года АК «Альбанская Е.Г.»,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, выполняющего неофициально строительные и ремонтные работы, судимого 30 марта 2012 года Октябрьским районным судом г. Пензы с учетом постановления Железнодорожного районного суда г.Пензы от 29 апреля 2013 года, апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Пензенского областного суда от 24 июля 2013 года, постановления Президиума Пензенского областного суда от 16 января 2014 года по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ ( в редакции ФЗ-87 от 19 мая 2010 года) с применением ст. 62, ст. 64 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ ( в редакции ФЗ-87 от 19 мая 2010 года) с применением ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 11 месяцам 10 дням лишения свободы, освобожденного по отбытии срока 6 марта 2015 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.е. в совершении покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО1 01 марта 2019 года около 14 часов 00 минут, находясь возле дома №38 по ул. Рахманинова г. Пензы, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, грубо нарушая установленный законом оборот наркотических средств, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, путём мгновенного обмена электронными интернет - сообщениями, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, используя сотовый телефон марки «Alcatel», в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, в сети «Интернет» в программе «Telegram» связался с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под ник-неймом «...», с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, после чего от вышеуказанного лица получил информацию о форме оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

После этого ФИО1 01 марта 2019 года в 14 часов 47 минуты, находясь возле дома № 38 по ул. Рахманинова г. Пензы, используя свой сотовый телефон «Alcatel» с абонентским номером №, перечислил номер карты – № неустановленному следствием лицу денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 2200 рублей, о чем в сети «Интернет» путем мгновенного обмена электронными сообщениями в программе «Telegram» сообщил неустановленному следствием лицу, зарегистрированному под ник-неймом «...», от которого получил информацию с фотографией и описанием местонахождения тайника (закладки) с оплаченным им наркотическим средством: «Октябрьский район ул.Звездная, 21 напротив дома через дорогу у большого дерева стоят три березки тонких между ними в снегу сверток крс 1.0».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, ФИО1, зная местонахождение тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), - ? -пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,64 грамма, 01 марта 2019 года около 15 часов 30 минут приехал на ул. Звездную г. Пензы, где намеревался забрать сверток с вышеуказанным наркотическим средством. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, ФИО1 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как в ходе оперативно-розыскных мероприятий 01 марта 2019 года в 15 часов 30 минут возле дома № 16 по ул. Звездной в г. Пензе он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области, после чего в этот же день в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле строения, расположенного вблизи дома № 11 по ул. Звездной в г. Пензе, совпадающего по полученным ФИО1 от неустановленного следствием лица описанию и изображению месту нахождения тайника (закладки), на снегу был обнаружен и изъят заказанный ФИО1 для личного потребления без цели сбыта гриппер-пакет, обернутый фрагментом изоленты и фольгированной бумаги с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,64 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного следствия, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает разъясненные ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершенное подсудимым, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3, ст. 30 - ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, судим, характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту регистрации удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 431 от 21 марта 2019 года ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактические характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Достоверные клинические признаки хронического алкоголизма, наркомании или токсикомании у ФИО1 не выявляются. Экспертами у ФИО1 диагностируется пагубное (с вредными последствиями) употребление других психостимуляторов («скорость») (шифр по МКБ 10 F15.1). ФИО1 не нуждается в лечении, проведении социальной и медицинской реабилитации от вышеуказанных заболеваний. Каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное влияние на поведение ФИО1 в исследуемой конкретной ситуации, не выявлено (л.д. 93-94). 

Из показаний в судебном заседании бывшей тещи подсудимого – ФИО7 и ФИО8, с которой ФИО1 состоит в незарегистрированном браке, следует, что фактически Козлов участвует в воспитании и содержании трех своих малолетних детей, а также детей бывшей супруги и ФИО8 от первых браков. Свидетели ФИО7 и ФИО8 охарактеризовали подсудимого с положительной стороны, просили суд назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы, поскольку без его поддержки им сложно содержать и воспитывать детей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей.

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством является рецидив преступлений, поскольку он имеет непогашенную судимость за умышленное тяжкое преступление, за которое отбывал наказание в местах лишения свободы, и вновь совершил умышленное преступление.

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила ч. 3 ст. 66, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст.68 УК РФ.

С учетом изложенного исправление подсудимого суд признает возможным без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года. Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Вещественные доказательства по делу: сверток с производным наркотического средства хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Пензе до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела №, сотовый телефон марки «Alcatel» – вернуть по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий